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при которых добавочный капитал компании может быть как создан, так и использован. При этом некоторые
хозяйственные ситуации могут быть «зеркальными», иными словами при одних обстоятельствах
увеличивают собственный капитал, а при других его уменьшают.
Рассмотрим на примере некоторые из них. Так, на величину добавочного капитала непосредственно влияет
результат переоценки объектов основных средств.
Рассмотрим операцию по формированию собственного капитала в таблице 2.
Таблица 2 – Учет формирования и движения собственного капитала
Содержание операции Дебет Кредит
Произведена дооценка внеоборотных активов 01 83
Увеличение амортизации в результате проведения дооценки основных средств 83 02
Уменьшен добавочный капитал в результате уценки 83 01
Внесен вклад в уставный капитал 75 80
Получена организацией прибыть по завершению отчетного периода 99 84
Сформирован резервный капитал за счет взносов учредителей 75 82
Начислены дивиденды 84 75

На основании таблицы 2 проведем характеристику указанных счетов. Так в частности, добавочный капитал
на предприятии формируется, если выявляется дооценка внеоборотных активов. Поскольку они
учитываются на активном счете 01, то проводка увеличения добавочного капитала за счет выявленной
суммы дооценки объекта основных средств будет выглядеть следующими записями в учете: Дт 01 Кт 83
[27, с. 108].
Поскольку амортизация будет впоследствии списываться за счет сумм дооценки, т. е. за счет части
добавочного капитала, отражение в учете увеличения амортизации в результате проведения дооценки
основных средств будет выглядеть следующими записями в учете: Дт 83 Кт 02.
Впоследствии, если компания выявила уценку по тем объектам основных средств, по которым ранее сумма
дооценки была включена в добавочный капитал, то величину добавочного капитала необходимо
уменьшить. Это и есть один из способов использования фирмой добавочного капитала. В учете они
оформляю следующими записями: Дт 83 Кт 01.
Как и в случае с дооценкой, выявление уценки внеоборотных активов непосредственно влияет на величину
начисляемой амортизации. Поэтому, если в результате переоценки стоимость объекта основных средств
снизилась, то на добавочный капитал следует также отнести величину дополнительно начисленной по
объекту амортизации. Данная операция будет выглядеть следующими записями в учете:: Дт 02 Кт 83.
Полученная компанией прибыль после обложения налогом на прибыль направляется на выплату
дивидендов. Оставшаяся после использования на эти цели прибыль признается нераспределенной
прибылью, и использование ее после налогообложения на осуществление социальных расходов не
предусмотрено. С целью обобщения данных о наличии и течении сумм нераспределенной прибыли
компании предназначен иной счет - 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». Сумма чистой
прибыли отчетного года списывается завершающими оборотами декабря записью: Д-т сч.99 «Прибыли и
убытки» и К-т сч.84 «Нераспределенная прибыль» [4].
Остающаяся в последствии расходования в пополнение резервного фонда и зачисление дивидендов
прибыль на самом деле представляет собою доход, никак не подлежащую распределению. Данная часть
прибыли уже никак не используется в этом значении, и в будущем не выполняются записи по дебету
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